Lettera di 26 dito, ivi, ricevuta a dì 4 lujo, ut supra. Questa matina per tempo, li nemici hanno pento fuora di la terra tutte femene, puti e parte de li homeni, che dimostra farlo per più durata di le vituarie. Pur si sta artenti non fuzano, dubitando di stratagemma. Questa matina, 5 di nostri stratioti hano presi et menati qui in campo 6 ballestrieri a cavalo de li nemici, e per dir meglio è stà solo 3 stratioti et 2 soi garzoni. Sono venuti de qui 3 altri ballestrieri inimici, in tutto sono 9. Ogni zorno più si sminuisse le forze. Qui fo principiato una praticha, et monsignor de Persi ozi è venuto a parlar con la regia majestà per tratar acordo, ma voleno tempo.

Per altre lettere, se intese in questo zorno nostri haveano abuto, a dì 24, il castello di Jesualdo. Fo fato alcune corarie verso Venosa per Antonio di Fabri contestabelle de fanti nostro, de animali 100 e boi 60, et fo insieme con li 110 muli dil signor Virginio e monsignor di Monpensier.

Item, che Gratiano Guera in l'Abruzo con i sguizari, et Bortolo d'Alviano con il balli venivano ad Atella.

Item, di 30 ballestrieri fuziti di l'Atella e venuti nel nostro campo. Che le zente dil ducha di Chandia erano a Nolla, et erano molto tarde.

[1496 07 04]

A dì 4 lujo, lettere di Savoia a Milano, come monsignor de Neumon orator di Franza era zonto lì a Turino.

Di Bologna, lettere di 29, come Etor Bajon era conzo con fiorentini a lhor stipendio, con cavalli ...

Di Elemagna, di Zacaria Contarini chavalier orator nostro, et di Francesco Foscari di Lansperch, come era ivi zonto l'archiduca Philippo per esser con suo padre re di romani a

parlamento. Et lettere di 25 et 27 de li consulti fatti con esso re zercha al vegnir in Italia, *in quibus* extolendose disse: haver [231] conduti 36 exerciti fin quel dì, et come era prontissimo di voler vegnir in Italia a questa impresa francese, *maxime* per tuor la corona; ma che li bisogna danari assai, dimostrando el voria che la Signoria nostra li prestasse 40 in 50 milia ducati, et per intercession dil ducha de Milano dimandoe ducati 30 milia imprestedo, et il resto de li ducati 30 milia di la sua condotta di tre mexi, et li 18 milia per li sguizari. Or pì volte fo consultata in questa terra nel consejo di pregadi la risposta; *tamen*, non fu preso di responderli *ad interrogata*, perché intention di molti era che, vollendo darli danari, desse in pegno qualche sua terra, *maxime* Trieste e Pordenon ch'è vicino al Friul, in mezo di le terre nostre. Et fu posto di farli do solenni oratori; ma non fu preso. Et fu decreto che Marco Dandolo doctor et cavalier, orator nostro a Milano, che andar dovesse col ducha, perhò che esso ducha dimostrava di voller andarli contra ai confini de' monti di là da Como, per esser a parlamento. Et per la Signoria nostra fo mandato tre condutieri a trovar esso re et il ducha de Milano insieme con l'orator nostro, zoè quelli tre che andono in Piamonte, Italian da Carpi, Marco da Martinengo et Antonio di Pii. Et cussì in questi giorni a Milano et poi a Malz dal re andoe, perhò che dito re Maximiano, con 300 cavali, era in camino per aviarsi di qua da' monti, *licet* dita venuta non si credeva et variamente se ne parlava. Solicitava pur di voler li 30 milia ducati in prestedo, dando alcuna promission di renderli in Elemagna. Et in questa terra fo ordinato per tutte le chiese suplication e pregierie a Dio, acciò dispona a deliberar il meglio, et la risposta a far a questo re di romani, et *etiam* perché li campi di reame erano propinqui, et de *facili* potevano esser a le mano, et, si stato fusseno, sarebe bataglia crudelissima. Perhò si fece oratione.